
GC-2023-00143 
 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   143 

15/11/2023 
 
=============================================================== 
OGGETTO: DEVOLUZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2024/2026           
================================================================ 
 
L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di novembre alle ore 16:20 nella solita sala 
delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 
CORIASCO DIEGO Sindaco Sì 
FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 
CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore Sì 
MALARA MATTIA Assessore Sì 
SAVINO ALESSANDRA Assessore Sì 
                  
                  
                        Totale presenti  5 
                         Totale assenti 0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 
 
 
 



GC-2023-00143 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 160 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
DEVOLUZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL CODICE 
DELLA STRADA - ANNO 2024/2026           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2023-00143 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale n. 160  del 2023 

 

Oggetto: 
DEVOLUZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA - ANNO 
2024/2026 
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2022 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2022 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2023/2025 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2023 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il PTPCT del 
Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2022/2024 e la successiva delibera di conferma del piano per 
il triennio 2023-2025 n.13 del 25.01.2023; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
Richiamato, altresì, il “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLA GIUNTA”, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 
20.05.2022; 
 
Dato atto che il collegamento audio/video: 

• garantisce la possibilità di accertare l’identità dei componenti degli Organi che intervengono in 
audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza, a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare 
e proclamare i risultati della votazione; 

• consente al Segretario comunale di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta della 
Giunta o del Consiglio comunale; 

• consente a tutti i componenti della Giunta e del Consiglio di partecipare alla discussione e alla votazione 
simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno; 

 
Premesso  

• che l’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 disciplina, tra l’altro, il riparto e la destinazione dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del codice della strada; 

• che l’art. 208, comma 4, del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, così come modificato dalla Legge 29 luglio 2010, 
n. 120, prevede che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:  

 
A) in misura non inferiore ad un quarto, ossia non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di 

sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa in norma e di manutenzione della 

segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;  

B) in misura non inferiore ad un quarto, ossia non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle 

attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 

attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale;  



GC-2023-00143 
 

C) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 

strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 

norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime 

strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli 

utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 

polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a 

misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 

dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della 

mobilità ciclistica. 

 

• che l’art. 208, comma 5-bis, del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 dispone che la quota dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie citata al comma 4, lettera c), che comunque non può essere superiore 
al 25% del totale, può essere anche destinata a: 
 
 assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo determinato e ad altre forme 

flessibili di lavoro;  

 finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed 

alla sicurezza stradale;   

 finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui 

agli artt. 186, 186-bis e 187 del codice della strada;  

 acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia municipale;  

 potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale. 

 
Richiamato il D.lgs. 118/2011, allegato A/2, secondo il quale la somma da utilizzare al fine del rispetto dei 
vincoli di destinazione è rappresentata dal totale delle entrate da sanzioni, dedotto il Fondo Crediti di Dubbia 
Esigibilità previsto. 
 
Richiamato l’art 142 del Codice della Strada e precisamente i seguenti commi: 
Comma 12bis:  

“I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal 

presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero 

attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi 

dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 

2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente 

proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative 

funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente 

da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le 

disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente 

comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono 

stati effettuati gli accertamenti.” 

  
Comma 12-ter  

“gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di 

manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e 

dei relativi impianti, nonché' al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa 

vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno.” 

  
Comma 12-quater:  

“ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al 

Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento 

all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 

dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente articolo, come risultante da rendiconto approvato nel 

medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti 

per ciascun intervento. ((Ciascun ente locale pubblica la relazione di cui al primo periodo in apposita sezione 

del proprio sito internet istituzionale entro trenta giorni dalla trasmissione al Ministero delle infrastrutture e 

della mobilità sostenibili e al Ministero dell'interno. A decorrere dal 1° luglio 2022, il Ministero dell'interno, 

entro sessanta giorni dalla ricezione, pubblica in apposita sezione del proprio sito internet istituzionale le 



GC-2023-00143 
 

relazioni pervenute ai sensi del primo periodo)). La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 12-

bis è ridotta del 90 per cento annuo nei confronti dell'ente che non trasmetta la relazione ((di cui al primo 

periodo)), ovvero che utilizzi i proventi di cui al primo periodo in modo difforme da quanto previsto dal 

comma 4 dell'articolo 208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per il quale sia 

riscontrata una delle predette inadempienze. Le inadempienze di cui al periodo precedente rilevano ai fini 

della responsabilità disciplinare e per danno erariale e devono essere segnalate tempestivamente al 

procuratore regionale della Corte dei conti.” 
Richiamato l'art. 393 del D.P.R. 495/1992, Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 
strada, che impone ai Comuni di iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita 
dei proventi ad essi spettanti. 
 
Tanto premesso,  
 
Attesa la propria competenza ex art. 48 (giunta comunale) del D.lgs. 267/00.  
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica dall’ufficio e contabile ex art. 49 del D.lgs. 267/00. 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di destinare, con riferimento all'esercizio finanziario 2024, l’importo di Euro 400.000,00 nelle seguenti 

modalità, ai sensi dell’Art. 208 del C.d.S. 
 

      Descrizione – ART. 208 C.D.S. Importo destinato Limite 

      TOTALE PREVISIONE DI INCASSO DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 400.000,00   

1040 10401 12 di cui 30.000,00 incassati per conto del Comune di Lombardore -30.000,00   

1040 10401 12 di cui 30.000,00 incassati per conto del Comune di San Ponso -30.000,00   

            

      Accantonamento Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 0,00   

            

      SANZIONI AMMINISTRATIVE da ripartire ai sensi dell'art. 208 340.000,00   

      PARTE VINCOLATA 170.000,00   

      PARTE LIBERA 170.000,00   

            

      
SOSTITUZIONE, AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO SEGNALETICA 

STRADALE comma - 4a) 
    

2020 20201 27 SEGNALETICA STRADALE - POTENZIAMENTO 40.660,00   

      TOTALE PARZIALE (almeno il 25%) 40.660,00 42.500,00 

            

      
POTENZIAMENTO ATTIVITA' CONTROLLO E ACCERTAMENTO VIOLAZIONI IN 

MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE comma - 4b) 
    

1030 10301 15 SPESE PER VESTIARIO DI SERVIZIO - POLIZIA MUNICIPALE  2.000,00   

1030 10302 36 FORMAZIONE ED ADDESTRAMENTO - POLIZIA MUNICIPALE  1.000,00   

1030 10302 42 MANUTENZIONI ATTREZZATURE IN DOTAZIONE - AREA POLIZIA MUNICIPALE  2.000,00   

1030 10302 42 ACQUISTO SERVIZI DIVERSI - AREA POLIZIA MUNICIPALE 5.000,00   

1030 10302 47 
RESPONSABILE PRIVACY PER SERVIZIO VIDEOSORVEGLIANZA - POLIZIA 

MUNICIPALE 
2.500,00   

1030 10302 18 SERVIZIO FASTMAIL - OPEN SOFTWARE - Euro 75.000,00 (servizi e software) 30.000,00   

      TOTALE PARZIALE (almeno il 25%) 42.500,00 42.500,00 

            

      
SICUREZZA STRADALE ED ASSUNZIONI ART. 208/2010 comma 5-bis - comma 

4 - c) 
    

      PERSONALE A TEMPO DETERMINATO     

1010 10101 30 RETRIBUZIONE - PERSONALE A SCAVALCO - AREA POLIZIA MUNICIPALE  15.000,00   



GC-2023-00143 
 

1010 10102 37 
CONTRIBUTI OBBLIGATORI - PERSONALE A SCAVALCO - AREA POLIZIA 
MUNICIPALE 

3.750,00   

1020 10201 33 
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - I.R.A.P. - PERSONALE A 
SCAVALCO - AREA POLIZIA MUNICIPALE 

1.500,00   

1010 10103 5 RIMBORSO SPESE - AREA POLIZIA MUNICIPALE 1.000,00   

      TOT. TEMPO DETERMINATO 21.250,00   

            

      SICUREZZA STRADALE     

1030 10301 3 
MEZZI DELLA P.M. - CARBURANTI - Euro 17.000,00 (quota parte mezzi della 

P.M.) 
13.000,00   

1030 10301 4 
MEZZI DELLA P.M. - MANUTENZIONI - Euro 10.000,00 (quota parte mezzi della 

P.M.) 
5.000,00   

1030 10302 17 
SERVIZI ED AGGI DI RISCOSSIONE - Euro 136.233,32 (servizi di supporto P.M. e 

aggi su atti coattivi/ingiuntivi) 
12.956,71   

1030 10303 43 
STRADE - SGOMBERO DELLA NEVE (rimozione neve e spargimento sale sulle 

strade) 
12.000,00   

1030 10303 44 STRADE - ACQUISTO DI BENI 6.966,68   

1030 10303 45 STRADE - MANUTENZIONI Euro 14.233,32 (riparazioni manti stradali) 2.066,61   

      TOT. SICUREZZA STRADALE 51.990,00   

            

      TOTALE PARZIALE (almeno il 50%) 86.840,00 85.000,00 

            

      TOTALE  170.000,00 170.000,00 

 
 
3. Di destinare, con riferimento all'esercizio finanziario 2024, l’importo di Euro 80.000,00 nelle seguenti 

modalità, ai sensi dell’Art. 142 del C.d.S. 
 

      Descrizione – ART. 142 C.D.S. Importo destinato Limite 

3020 30202 5 SANZIONI AMMINISTRATIVE – ART. 142 80.000,00   

            

1040 10401 23 
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - Art. 142 (CITTA' 
METROPOLITANA) 

40.000,00   

1030 10302 17 
SERVIZIO DI SUPPORTO GESTIONE ENTRATE - Euro 136.233,32 (Unità 

Operatore - Fraternità Sistemi)  
14.233,32   

1030 10303 45 STRADE - MANUTENZIONI Euro 14.233,32 (riparazioni manti stradali) 12.166,71   

        66.400,03   

      PREVIDENZA INTEGRATIVA E TRATTAMENTO ECONIMICO ACCESSORIO     

1010 10101 26 
RETRIBUZIONE - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO - CONVENZIONI - 
AREA POLIZIA MUNICIPALE 

4.000,00   

1010 10102 32 
CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE - TRATTAMENTO ECONOMICO 
ACCESSORIO - CONVENZIONI - AREA POLIZIA MUNICIPALE 

1.250,00   

1020 10201 29 
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - I.R.A.P. - TRATTAMENTO 
ECONOMICO ACCESSORIO - CONVENZIONI - AREA POLIZIA MUNICIPALE 

350,00   

1010 10102 28 
ASSISTENZA E PREVIDENZA INTEGRATIVA EX 208 DLGS 285 (PERSEO) - AREA 
POLIZIA MUNICIPALE 

8.000,00   

      
TOTALE PREVIDENZA INTEGRATIVA E TRATTAMENTO ECONOMICO 

ACCESSORIO 
13.600,00   

        80.000,03   

 
4. Di incaricare il Responsabile dell’Area Finanziaria di iscrivere le previsioni come sopra determinate nel 

Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2024/2026; 
 
5. Di dare atto che questo Ente, avendo popolazione inferiore ai 10.000 abitanti, non ha obbligo di 

comunicare la presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del comma 4, 
ultimo periodo, dell’art. 208 C.d.S. 

 
 



GC-2023-00143 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 CORIASCO DIEGO 

                                                                        
 

 
IL VICE SINDACO 

Firmato digitalmente 
 FERRON Diego 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


